Qui non habita **d** ratione tributorum, ex causa fideicommissi prædia restituunt, actionem ex diui Pij Antonini literis habent: quam legato quoque soluto locum habere voluit. **e** Pro pecunia **f** tributi quod sua die non est redditum, quo minus prædium iure pignoris distrahatur, oblata **g** moratoria cautio nõ admittitur: nec audietur legatarius **h** contradicens ob tributa præteriti temporis, quod heres **i** soluendo sit, & is qui tributis recipendis præpositus fuerat.

**Hæc lex cum sequenti numerat quasdam prouincias immunes à tributis. Franc.**

**VI. CELSVS libro vicensimo-quinto Digestorum.**

**C**olonia Philippensis, **†** iuris Italici est.

**VII. GAIVS libro sexto ad legem Iuliam & Papiam.**

**I**uris Italici sunt **†**  $\tau\epsilon\omega\delta\varsigma$ , **†**  $\beta\eta\pi\upsilon\tau\omicron\varsigma$ , **†**  $\delta\upsilon\pi\pi\acute{\alpha}\chi\omicron\upsilon\upsilon$ .

**VIII. PAVLVS libro secundo de Censibus.**

repetat, repetit futura: non præterita: & facit supra de pube. l. imperatores. Accursius.

**c** Voluit. scilicet diuus Pius.

**f** Pro pecunia. quidam habent hic. §. & alij infra quo minus, &c.

**g** Oblata. scilicet fisco à legatario, de soluendo tributo. Accur.

**I**N Lusitania **†** Pacenses, sed & Emeretenses iuris Italici sunt. Idem ius Valentini & Licitani **\*** habent. Barcenonenses quoq; ibidem immunes sunt. Lugdunenses Galli, item Vienneses in Narbonensi iuris Italici sunt. In Germania inferiore Agrippinenses iuris Italici sunt. Laodicia in Syria, & Berytos in Phœnice, iuris Italici sunt, & solum earum. **k** Eiusdem iuris & Tyriorum ciuitas à diuis Seuero & Antonino facta est. Diuus Antoninus Antiochenses colonos **l** fecit saluis tributis. Imperator noster Antoninus ciuitatem Emisenorum coloniam & iuris Italici **m** fecit. Diuus Vespasianus Cæsarienses colonos fecit, **n** non adiecto vt & iuris Italici essent: sed tributum his remisit capitis. sed diuus Titus etiam solū immune factum **o** interpretatus est. Similes eis Capitulenses esse videntur. In prouincia Macedonia Dyrracheni, Cassadrenses, **\*** Philippenses, Dienses, Stouenses, iuris Italici sunt. In prouincia Asia duæ sunt iuris Italici, Troas & Parium. In Pisidia eiusdem iuris est colonia Antiochenisium. In Africa Carthago, Vtica, Leptis magna, à diuis Seuero & Antonino iuris Italici factæ sunt.

**DE VERBORVM † significatione.**

**TITVLVS XVI.**

**I. VLPNIANVS libro primo ad Edictum.**

**V**erbum **†** hoc si quis, **†** tam masculos quàm feminas complectitur.

**†** res significatur. Et est significare, demonstrare rem de qua quæritur, proprio nomine ei attributo, sed hic largius sumitur, vt etiã si nõ propriũ nomen interueniat, sed quocunq; modo designetur res: vt. §. si cer. pet. l. certũ. Acc.

De verborum significatione & de regulis iuris, hi duo tituli communes sunt omnium partium & titulorum superiorum. nullam enim ferè partem vel questionem iuris paulo latiore habuimus ante, ex qua oratio aut verbum hoc titulo non exponatur aliquod. Sed & ex partibus iuris antiqui in hac Digesta minime relatis, veluti ostentum, detestatio, subsignatum & alia pleraque. Scripsi autem de verborum significatione, vt erat in Florèntinis quas semper obseruauimus quantum potuimus debuimusque religiosissime, vt in Constitutione Iustiniãni de confirmatione Digestorum, vt in Basilicis  $\tau\epsilon\pi\lambda\omicron\upsilon\tau\omicron\upsilon\varsigma$   $\sigma\eta\mu\alpha\tau\omicron\upsilon\varsigma$ . Commendationem tituli adfectauit qui adiecit. Et rerum, nimirum quod verba sint rerum nota. nec caret exemplo. Sitatur enim à Gellio lib. xij. libri rerum verborumque veterum. & ita quoque inscriptus est Codicis lib. vj. Cuiacius.

**P** Verbum. Pone exemplum. §. de nego. gestis. l. iij. in prin. & §. j. Item not. hic quod masculinum, vt dignius, cõcipit femininum. quod accipe quantum ad mentem legislatoris, non quantum ad verba: vt infra eo. l. pronuntiatio. in princip. & l. hominis. & l. seruus duos. & l. liberti. & supra de lega. iij. l. qui duos. & l. seruis lega. & de iure fisci. l. ait diuus. & de constitu. pecu. l. j. & de pactis. l. tres fratres. & hoc nisi alia fuerit mens loquentis: vt supra de leg. iij. l. Lucius. §. quæ situm. vel nisi

**h** Legatarius. cui prædiũ tributariũ est legatum.

**i** Heres. qui debet ea soluere pro præterito tempore: vt. §. de leg. j. l. apud Iulianum. §. heres. sed videtur primo principalem quàm pignoris possessore conueniri: vt. §. de iure fil. l. Moschis. cõtra. & C. de conue. fisci debi. l. j. sed certe hic heres non est principalis fisco, sed possessor: vel saltem æque possessor vt heres, ea ratione quia possidet: vt supra de pub. l. imperatores.

**k** In Lusitania. Et solum earum. sic. j. l. diuus Vespasianus.

**l** Colonos. sic. §. eod. l. j. §. Ptolemaidensium.

**m** Italici. scilicet nomine & re.

**n** Fecit. scilicet nomine solum, & non re.

**o** Immune factum. sic. §. ca. l. §. in Germania.

**DE VERBORVM & rerum significati.**

Omne ius quo utimur, pertinet vel ad personas, vel ad res, vel ad actiones: vt instit. de iure natu. §. si. de quibus est dictũ in hoc volumine pã dectarũ. sed quia in his vertuntur multæ dubitationes circa verborũ rerum expositiones & interpretationes, ideo de hoc ponit: & sic quod verbum, aliã stricte est pars orationis: sed hic large sumitur pro qualibet parte orationis: sic & rei verbum, quod sequitur in rubrica, est generale: vt. §. si cer. pet. l. i. in fin. & caue tibi: quia verba significant actiue, sed res passive. nã verba significant,

**†** Ant. Au. li. j. emen. ca. vlt.

**\*** Licitani scribendum esse putant Taur. & Ant. Aug. licet Flor esset Licitani aut Lucitani. Ant. Aug. lib. j. c. vlt.

**\*** Apud Plinũ li. 2. ca. 60. & lib. 4. c. 10. Casandria sit metuo: quod oppidũ est in Macedonia.

**†** Vulg. de verborũ & rerum signi.

**\*** adde cõcor. tex. cum gl in ca. generali. in prin. de electio. l. 6. est de materia istius. l. i. vide Præpo. in. c. cum apud: & ibi Benedi. de Vadis. in addi. ad eum. in. c. eũ apud. ex tra desponsa.

**†** Quæ duob. tit. seã quentib. habentur, ea ferè omnia iã propriis locis scripta fuer. l. i. §. Si quis iudicis.

fit odium : vt supra de vent. in pos. mit. l. j. §. quæritur si ita exheredatio. Sed econtra fœmininum non concipit masculinum : vt supra de leg. ij. l. si ita scriptum. sed & pro fœminino quandoque ponitur prorsus masculinum : vt supra de vsur. l. equis.

**V**rbis. Pone exemplum : si lego tibi omnia quæ habeo in vrbe, vel Romæ, quæ videantur legari : vt. §. de leg. iij. l. cuiq; de pen. leg. l. nam quod. §. si ita. Sed quid si dicam vtrunq; in vrbe Romana? Respon.

ac si dixisset, Romæ: vt supra. §. si ita. vel refert, secundum Azo. quod præponatur: vt si dicat in vrbe Romana, finitur muris. secus econtra. arg. §. de stip. ser. l. si cõmunis seruus. prima placet. Itē pone exemplum. §. eo. qui in continētibus. & l. ædificia. & l. vt Alphenus. & est ratio de vrbe : quia dicitur ab vrbo, quod est circuitura aratri, quod in cõdenda ciuitate solet adhiberi : vt. §. eo. l. pupillus. §. vrbis. Accur.

**Muris.** s. finitur.

**Romæ.** s. appellatio.

**Continentibus.** vt suburbia contineantur. & facit supra de procur. l. præsens. & l. sequen. & infra eo d. l. collegarum. §. j.

**Quod.** scilicet nomen Roma.

**Pater.** scilicet quàm vrbs. Azo.

**Cuiusque diei.** artificialis, de quo dicitur, Qui mane iunctum vesperi. in hymno beati Ambrosij. Est & naturalis, qui. xxiiij. horas habet : & continet diem & noctem : de quo dicitur supra ad legem Aquil. ita vulneratus. Accursius.

**Maiores pars horarum.** est ergo maior diei pars prima : licet sit minor. est ergo maior pars diei dico, non spatio, sed vsu & utilitate, & laboribus hominum competentior : vt supra de annuis leg. l. iij. in fin. Et argu. in authen. de fide instru. §. j. & est ratio, secundum M. quia difficilius ascendit sol in mane, quàm descendit post meridiē, iuxta illud: Ardua prima via est. sed ignis facilius ascendit : cuius natura est ascendere in altum. Azo. Sed nunquid habet dies artificialis. xiiij. horas? Respondetur, non: imò. xij. tantum in hyeme & in æstate: vt patet supra de manu. l. j. & quod hic dicit, sic intellige : si accipias septem horas primas alicuius diei, maior pars est diei: non sic si accipias. vij. vltimas. nam. vij. vltimæ non sunt maior pars ad. v. præcedentes, sed. vij. primæ bene sunt maior pars ad. v. sequētes. & sic crescunt & decrescunt horæ quãtitate, non numero. Si diceres quòd accrescerent numero, vt quidam philosophi dixere : dici potest & hoc in artificiali hora. naturales autem horas plures habet dies, etiam numero, in æstate, quàm nox. econtra nox habet plures in hyeme. Accursius.

**Primarum.** scilicet ad. v. sequentes.

**Non supremarum.** scilicet pars horarum. vij. est maior pars ad. v. præcedentes.

**Tinere.** Pone exemplum in tutore qui est vltra centesimum lapidem, & se excusat : vt institu. de excu. tut. §. qui autem. D Item pone. §. si quis cau. l. j. & §. quis or. in bo. pos. ser. l. ij. si præsens. & hæc in iudiciis. In contractibus autem inspicitur arbitriū boni viri, secundum possibilitatem itinerantis, id est iter agentis: vt. §. de verb. obli. l. continuus. §. cum ita. quæ est contra.

**Milia.** mille passus à continentibus ædificiis vrbis Romæ miliarium faciunt : vt. §. eo. l. mille passus.

**Passus.** & est passus, quinque pedum.

**Accipienda.** id est computanda.

**Dinumerationem.** scilicet. xx. milium passuum.

**Occupent.** id est habeant ad veniendum.

**De die.** vt si conueniat vt vna tantum die perficiat. xx. milia passuum & vnum: tunc enim nõ habebit nisi diem. vel dic, si non conuenit de certo numero miliariorum per singulos dies : vt & supra qui satisda. cog. l. de die.

**Non potest.** iure stricto: vt & C. communia de suc. l. seruus. sed de æquitate, quia lex Corne. fingit eum decessisse prima hora captiuitatis, dicitur hereditas: & habet heredem: vt. §. de testa. l. lege Corne. & de vulg. sub. l. lege Cornelia. & C. de suis & legi. here. l.

II. PAVLVS libro I. ad Edictum.

**V**Rbis appellatio, muris : b Romæ autem, continentibus d + ædificiis finitur : quod c latius patet. f Cuiusque \* diei g maior pars est horarū h septem + primarū i diei, nõ supremarū. k

III. VLPPIANVS libro secundo ad Edictum.

**T**inere i faciendo viginti milia m passuū n in dies singulos peragēda, sic sunt accipienda, o vt si posthac dinumerationē p minus quàm viginti milia supersint, integrum diē occupent: q veluti \* viginți vnum milia sunt passus, + b iduū ets attribuetur. quæ dinumeratio ita demū facienda erit, si de die r non conueniat. Eius qui apud hostes decessit, dici hereditas nõ potest, t qui seruus decessit. c

apud hostes. & supra solu. ma. si quidem. quæ sunt contra. Item in quibusdam casibus specialibus fallit hoc : vt not. d. l. seruus.

**Decessit.** in captiuitate hostium.

**P**ecunia. Rem significari. scilicet omnem quæ sit vel esse possit in patrimonio : vt infra. l. proxi. & infra eo. pecuniæ. & est exemplum supra de calum. l. j. §. fin. & l. seq. & plene dixi supra de

III. PAVLVS libro primo ad Edictum.

**P**ecuniæ \* appellatione rem significari u Proculus ait.

V. IDEM libro 2. ad Edictum.

**R**Ei x appellatio latior y est quàm pecuniæ: z quia + etiã ea quæ extra computationem patrimonij nostri sunt, continet: a cum pecuniæ significatio ad ea b referatur quæ in patrimonio c sunt. Operē d locato, cõducto, his verbis Labeo significari ait id opus quod Græci *σποτελεσμα* \* vocant, non *εργον*, + id est ex opere facto corpus aliquod perfectum.

VI. VLPPIANVS libro tertio ad Edictum.

**N**ominis c & rei appellatio ad omnem contractum & obligationē pertinet. Verbum f

di. l. j. §. j. ibi, potest autem, & c. & in his quæ conceduntur occupanti : vt supra de rerum diu. l. item lapilli. Tertij ponunt in seruitutibus personalibus & realibus, quæ nec in patrimonio sunt, nec extra : vt. §. de vsufruct. leg. l. j. Quarti ponunt in actionibus & obli. quasi hæc non cõtineantur appellatione pecuniæ, sed rei: vt argu. §. eo. d. l. rei app. & l. pecuniæ. prima placet, aliæ non, cum possint conuerti in pecuniam. C. de constit. pe. l. ij. §. penult.

**Ad ea.** scilicet tantum. Accursius.

**Patrimonio sunt.** vel esse possunt, vt modo dixi : & sunt in a patrimonio, de quibus habemus actionem & exceptionem : vt supra de acquir. rerum domi. l. rem in bonis. & dic vt ibi. & facit supra de re. cre. l. j. in fin. Sed arg. contra supra de rei vin. l. si in rem. sed illa quo ad illum tractatum intelligitur.

**Operē.** Si testator grauauit heredem vt faciat opus, puta domū municipibus : vel locauit aliquis mihi operas vt opus faciat : & sic locauit ei opus : sic demum liberatur, si perficiat : vt hic, & §. eo. l. ædificia. §. perfecisse. & §. ad legem Falc. l. si is. §. quædam. & §. de verb. obli. stipulationes non. ij. respon. Sed arg. contra. §. de au. & argen. lega. l. & si non sint. §. quid ergo. sed ibi est fauor vltimæ voluntatis, vt legando argentum factum, comprehendatur etiã inchoatum. & hic similiter est fauor, vt legando opus fieri, debeat perfici. sed quidam habent hic, locato. Accursius.

**Nominis.** plerunque dicitur in legibus, vendo nomen : vt patet. §. de heredi. ven. l. si nomen. & C. de heredi. ven. l. postquã. in fin. item obligo nomen: vt. C. quæ res pig. obli. pos. l. nomen. & §. de pig. act. si conuenerit. & de pig. l. grege. §. ij. Item do in solutum momen: vt. C. de act. & obli. l. si in solutum. & in pluribus aliis : & certe quicquid debetur, continet. Item cum dicitur, res mihi debetur, intelligitur similiter ex quocunque contractu, vel obligatione : vt hic, & §. si cer. pe. l. j. & etiam persecutionem continet. Alij coniungunt, & dicunt, vt si testator dicat, nomina & res lego. & facit. §. eo. Labeo. Accursius.

**Verbum.** id est appellatione legis, continentur verba legis : & ipsa legis sententia tenetur cessantibus verbis. Item exemplum. supra si quadru. pau. feci. di. l. j. in princip. & l. pen. & pone exemplum ex l. Ælia sentia quæ prohibet relinqui seruo libertatem in frau. credi. sed instituere eum permittit heredem, & liberum etiã in fraudem credit. vt institu. qui. ali. lic. in princip. & §. licet. Sed quid si alium instituat, & seruo restitui iubet? Respon. idem ex sententia legis ac si eum instituisset : vt. §. ad Trebel. facta. §. fin. Item pone exemplum. §. de iuris. om. iud. si quis id. §. quod si dum proponitur. Item instit. de leg. patrono. tu. & econtra æqualiter punitur faciens contra sententiam, & cõtra verba & sententiam: vt. C. de leg. & constit. l. non dubium. si autem verba tantum offendat : dic vt. §. de leg. & senatus con. l. contra legem. & l. frau. dic ergo verbum ex lege, siue dicas, hæc actio est ex lege: siue hoc facit secundum legem, siue contra legem : vel simili colore loquatur, semper intelligitur vt hic dicitur.

Legibus.

+ Vide hic Crinitum li. 4 c. 6. \* De diuisione diei Macrobius lib. i. Satur. na. l. cap. 3. Gel. lib. 3. noc. Attic. cap. 2. + Aug. lib. 4. c. 13.

\* veluti si + passuum.

\* Nominia constit. pecu. l. ij. circa Flo. finem.

x R Ei. continua cū lege præceden. y Latior. id est largior, vel generalior. z Pecuniæ. subaudi appellatio.

+ Flo. quæctiam.

a Continet. scilicet appellatio rei : & est exemplum in re sacra religiosa facta, & liberò homine : quæ nec sunt nec esse possunt in ipso patrimonio: vt institu. de re. di. in princ. & §. nullius. & de inuti. stipula. in prin. & de lega. j. l. apud Iulia. §. fin. alij ponunt in his quæ licet non sunt, tamē possunt esse in nostro patrimonio: vt in hereditate iacente : vt supra de re.

\* i. effectū abolitionē, rem perfectā, & ædificatam.

+ i. ipsū opus seu ipsā ædificationē.

a] Not. in præsentī gl. quòd patrimoniij app. cõtinetur ea quæ cõtinentur bonorū appella. & ista sunt cõtētibilia patrimonio. & bene istā glos. ad hoc ponderauit & singu. dicit Bald. in sua max. in verbo, patrimonio.

**a** Legibus. subaudi quid fieri.

**b** Quam ex verbis. vna cum sententia. Accur.

**S**ponsio. Sponsus. alius sponsi. id est illius hominis cui aliqua desponsatur: vt. s. de spon. per totum tit. vel sponsum intellige neutraliter. & sic ponitur. s. de adili. edict. sciendum. §. j. q. d. non solum spōsio est que fit per interrogationē, sed etiam si fiat sine vlla interrogatione. & facit institur. de verb. obli. §. in hac re. & s. de pollicita. l. pactum. Accur.

Varr. lib. 5. linguar. Latinarum.

**V**erbum. Verbi gratia: promittis mihi quidquid te dare facere oportebit. & sic futurum significat. siue cōtinet præsens, vt hic: & præteritum, vt infra eo. l. verbū erit. & præsens præteritum: vt ibidem. §. quemadmodū. & præteritū futurum: vt supra de lega. j. quod in rerum. in principi. & l. talis. in principi. & in fi. & omnia sunt ex mēte legislatoris, non verbis. sed secus in stipulatione dolum malum abfuturum: quia tēpus post stipulationē tantū continet, & non præsens, vel præteritum: vt supra iudica. sol. l. nouissima. vel ibi quia erat præsens, scilicet abesse: non oportebat claudi per futurū. hic ecōtra præsens non continet futurum, vt si dicam: promittis quicquid te dare facere oportet: vt. s. de ver. obli. si stipulat' fuerim. §. cum stipulamur. & l. si à colono. Accursius.

**M**arcellus. Notat. id est notabiliter dicit. Et scissum. duplex est hic litera. Prima, & scissum & fractū contineri, & vi raptum: quæ colligitur quod per verbum rapio, intelligitur scissio: scilicet per medium: & fractum, id est conquassatum, & per vim eripere: vt sic competat vi bo. rapt. pro his tribus. quod intellige in primis duobus, si hominibus coactis vel turba scissum & fractum fuerit: vt. s. vi bo. rap. l. ij. in princ. & l. prætor. in princ. & sic verbum corrupisse, continet scissum & fractum: vt. s. ad leg. Aquil. l. si seruus seruum. §. inquit lex. alia litera dicit: & seipsum fractum. q. d. verbum rapere vel rapinæ tria necessario continet, rapiētem, & rapinam, & rem raptam: nec est rapina nisi hæc tria ibi sint: & secundum hoc expone seipsum, id est ipsam rem quæ rapitur: & hoc non mutatum: & fractum, id est eum cui rapitur. & vi raptum, id est eum qui rapit. Alij exponunt hæc duo vltima contra. Accur.

rapuisse.

† vel extraordinario. alius vel ordinario.

Actio quæ doque pro replicatione ponitur.

**C**reditorum accipiendos esse constat eos quibus debetur ex quacunque actione, i vel persecutione, vel iure ciuili, k sine vlla exceptionis perpetuæ remotione, vel honorario, vel extraordinario, l † siue pure, siue in diem, vel sub conditione. m quod

**C**reditorum accipiendos esse constat eos quibus debetur ex quacunque actione, i vel persecutione, vel iure ciuili, k sine vlla exceptionis perpetuæ remotione, vel honorario, vel extraordinario, l † siue pure, siue in diem, vel sub conditione. m quod

**C**reditorum accipiendos esse constat eos quibus debetur ex quacunque actione, i vel persecutione, vel iure ciuili, k sine vlla exceptionis perpetuæ remotione, vel honorario, vel extraordinario, l † siue pure, siue in diem, vel sub conditione. m quod

**C**reditorum accipiendos esse constat eos quibus debetur ex quacunque actione, i vel persecutione, vel iure ciuili, k sine vlla exceptionis perpetuæ remotione, vel honorario, vel extraordinario, l † siue pure, siue in diem, vel sub conditione. m quod

**C**reditorum accipiendos esse constat eos quibus debetur ex quacunque actione, i vel persecutione, vel iure ciuili, k sine vlla exceptionis perpetuæ remotione, vel honorario, vel extraordinario, l † siue pure, siue in diem, vel sub conditione. m quod

ex legibus, a sic accipiendum est, tam ex legum sententia, quam ex verbis. b

VII. PAVLVS libro secundo ad Edictum.

**S**ponsio appellatur non solum quæ per sponsus c interrogacionem fit: sed omnis stipulatio promissioque.

VIII. IDEM libro tertio ad Edictum.

**V**erbum d oportebit, tam præsens quam futurum tempus significat. Actionis e verbo nō continetur f exceptio.

IX. VLPIANVS libro quinto ad Edictum.

**M**arcellus apud Iulianum notat, g verbo perisse, h & scissum b & fractum contineri, & vi raptum.

X. IDEM libro sexto ad Edictum.

**C**reditorum accipiendos esse constat eos quibus debetur ex quacunque actione, i vel persecutione, vel iure ciuili, k sine vlla exceptionis perpetuæ remotione, vel honorario, vel extraordinario, l † siue pure, siue in diem, vel sub conditione. m quod

**C**reditorum accipiendos esse constat eos quibus debetur ex quacunque actione, i vel persecutione, vel iure ciuili, k sine vlla exceptionis perpetuæ remotione, vel honorario, vel extraordinario, l † siue pure, siue in diem, vel sub conditione. m quod

**C**reditorum accipiendos esse constat eos quibus debetur ex quacunque actione, i vel persecutione, vel iure ciuili, k sine vlla exceptionis perpetuæ remotione, vel honorario, vel extraordinario, l † siue pure, siue in diem, vel sub conditione. m quod

**C**reditorum accipiendos esse constat eos quibus debetur ex quacunque actione, i vel persecutione, vel iure ciuili, k sine vlla exceptionis perpetuæ remotione, vel honorario, vel extraordinario, l † siue pure, siue in diem, vel sub conditione. m quod

**C**reditorum accipiendos esse constat eos quibus debetur ex quacunque actione, i vel persecutione, vel iure ciuili, k sine vlla exceptionis perpetuæ remotione, vel honorario, vel extraordinario, l † siue pure, siue in diem, vel sub conditione. m quod

de act. & obli. l. is cui. & de dol. l. & eleganter. §. seruus pactionis. ibi, ego moueor & c. & j. eo. l. debitor. Accur.

**A** l vel ordinario. vt cum iure actionis agitur. Extraordinario, cum offic. iudi. imploratur: vt in restitutione minorum: vt. s. de mino. quod si minor. §. fi. & s. tit. iij. l. j. Accursius.

si natura n debeat, o non sunt loco creditorum. Sed si non sit mutua pecunia, sed contractus: p creditores accipiuntur.

XI. GAIVS libro primo ad Edictum provinciale.

**C**reditorum appellatione nō chi tantum accipiuntur, qui pecuniam q crediderunt: r sed omnes quibus ex qualibet causa l debetur:

XII. VLPIANVS libro sexto ad Edictum.

**V**t si \* cui ex empto, vel ex locato, vel ex alio vllō † debetur, † sed & si ex delicto debeat, mihi videtur posse creditoris loco accipi. quod si ex populari causa, ante litis contestacionem recte dicitur creditoris loco non esse, u postea esse.

Minus soluit, qui tardius x soluit: nam & tempore minus soluit. y

XIII. IDEM libro septimo ad Edictum.

**M**ulieris z appellatione etiam virgo viripotens continetur. Res abesse a videntur, vt

p Sed contractus. quilibet alius. sic large ponitur in authent. de fideiussor. §. absolute. alius stricte: vt C. si aduersus credi. l. j. & ij. & continua duas sequentes leges cum ista.

q Creditorum. Pecuniam. large: vt. s. eo. l. pecuniæ. vel etiam stricte, si vis.

r Crediderint. & sic contrahendo: vt. s. si cer. pet. l. j.

s Ex qualibet causa. etiam ex delicto quod non comprehenderit præcedens. l. sed tantum extra delictum: & in hoc addit hæc. l. illi legi. per. l. autem seq. causæ plenius enumerantur.

t Si cui. Debetur. adde quod. j. sequitur, mihi videtur posse creditoris loco accipi. sed & si ex de. & c. mihi & c. vt & s. l. j. prox.

u Loco non esse. & ideo nec fideiussor accedit: vt. s. de fideiussor. l. si quis. in fi. nec est locupletior qui eā habet. argo. s. de popula. ac. l. pe. nā qua ratione esset aliquis creditor, eadē & quilibet de populo. quod esset absurdū: vt & de manumisso ab vniuersitate dicitur, qui omniū in vniuerso est libertus, sed nō singulorū: & ideo singulos in ius vocat: vt. s. de re. diui. l. in tātū. §. j. & s. de ius vo. sed si hac. §. qui manumittit. & hoc nisi cōpetat actio popularis p priuato dāno: quia tūc est creditor, & pcuratorē cōstituit etiam ante lit. cōt. vt. s. de p. cu. l. licet. i. prin. & fa. s. de iniur. l. iniuriarū.

x Tardius. item & ille qui nihil soluit: vt. j. eod. l. minus. Accur.

y Soluitur. & etiam plus: vt instit. de fideiussor. §. item si ille pure. & de act. §. plus autem. quid ergo erit debitori, quia tardius soluit? Respon. tenebitur etiam in accessoriis, secundum quod not. s. de vsur. l. mora. in dist. de mora.

z Mulieris. a tribus modis dicitur. Primo, pro omni persona a JIsta gl. licet ample loquatur de isto termino mulier: addo Bart. in l. seruis legatis. ff. de leg. 3. addo etiam glo. in cano. mulier. 32. q. 2

Res abesse. pone exemplum in act. ad exhiben. quia non videtur exhiberi res per actio. ad exhi. si rei forma est mutata: vt supra ad exhi. l. Iulianus. §. sed si quis. & sic abest petitori exhibitio. Item

LLL iij

pone in act. commodati, vel depositi: vt. s. commod. l. iij. §. si red- dita. & depositi. l. j. §. si res. & j. l. prox. Item pone exemplum. s. de solu. qui sibi. §. fina. Item pone supra de auro & argē. l. Scia. §. si. & facit. s. de pign. act. l. eleganter. §. qui reprobos. & de alien. iudi. l. ex hoc. in principio.

*Mutata est.* de mate- ria in speciem: vel e- contra: vel de specie in speciem: vel prima spe- cies deteriorata vel de- structa est.

*Transfigurata.* in aliā speciem.

\* Perperā quidā emē- dat, quan- quam, con- tra fidē om- nium libro- rum.

*Abesse.* petitori, etiā si eas tales habeat, & sic petat adhuc, & habet: vt no. s. de dol. l. & ele- ganter. §. non solum.

*Plus est.* id est plus cōstat specificatio, quā valet materia: vt in ta- bula picta: vt instit. de rerum diui. §. si quis in aliena. vnde Ouidius: Materiam superabat o- pus & c. Quādoque mi- nus: vt in literis. & ideo dicit hic, plerunque: vt institut. de rerum diui- sio. §. literæ. patet ex prædictis, quod si mu- tata redditur: nec vi- detur reddi, vel dari: quod est planum, si de- terior sit. sed si melior: quare non videtur red- di, vel dari? Respon. for- te hoc non expedit pe- titori: vt instit. de actio. §. huic. ibi, quineriam & c. vel vult expensas, quas habere non debet si sciens alienam rem fecit: vt. d. §. si quis in aliena.

† Vide Era- chi. 4. cent. 9. proverb. 53.

*Desinere abesse.* i. in po- testatem nostram dicitur redisse res furtiua: vt vitium eius pur- gatam sit & c. & sic si iterum subripiatur ab eodem, vel ab alio, nascitur actio furti: vt supra de fur. l. inter omnes. §. si. per quem pone casum.

*Potestatem.* scilicet nostram.

*Possimus.* vt & supra de vti. sequitur. §. tunc in potestatem. & argumen. de acquir. poss. l. non videtur. Sed quomodo posset à domino auelli? Respon. in vi possessa planum est, scilicet si eam abstulit per vim alij: vt. d. l. sequitur. §. si dominus. in furtiua dic eodem modo quod dominus abstulit alij cui fur dederat: vnde tenetur triticaria ad pos. vt. s. de condic. triti. l. j. in fine. & l. se. Dic ergo, hoc est necesse quod hic dicit, vt desinat esse vitiosa. Item quod quando rediit in potestatem meam, sciuerim subtra- ctam: vt supra pro empt. l. qui fundū. §. penult. Item quod vt mea sit reuersa: vt. d. §. tunc in potestatem. & j. l. prox. Item quar- to quod sciuerim reuersam: vt. s. de fur. l. si ad dominum.

*Abest & ea.* q. d. nō solum prædictis duobus modis abest res: sed hoc tertio: vt & s. de peti. hered. l. deperditum. & s. pro soc. l. verum. §. socieras.

*Ab eo. Vestimentum.* commodatum, vel depositum: vt not. s. l. prox. §. j.

*Vel res. alia.* Accur.

*Collisi.* id est rasi.

*Non in substantia.* scilicet raturum: sed in arte: quod aliās dicitur manus pretium: vt no. s. l. prox. §. j.

*Ignorans.* & sic non vt sua, sed vt aliena venit in potestatem suā: vt no. s. l. prox. §. desinere. nec tamen tenet emptio: sed pretium repetitur: vt. s. de contrahen. emp. l. suæ rei.

*Pretium abest.* Not. ergo. quod pretium loco rei succedit. sic & in actio. quod metus causa: vt. s. quod met. cau. l. si ipsa. & in peti. here. vt. s. de peti. here. l. si & rem. in fin. sic & in hereditatis resti- tutione: vt. s. de leg. ij. imperator. §. fin. & l. seq. sic & in re data in dotem: vt supra de iure do. l. res in dotē data. H. sic in re legata empta: vt instit. de leg. §. si res. & supra de leg. j. plane. §. quod si

Sabinus ait, & Pedius probat, etiam hæ quarum corpus manet, forma mutata est. & ideo si corruptæ redditæ sint, vel transf- figuratæ, b videri abesse. c quoniam\* plerunque plus est d in manus pretio, + quàm in re.

Desinere autem abesse e res tunc videtur, cum sic redit in potestatem, f ne amittere eius possessionem possimus, g ob hoc quod furto pridem subtracta est. Abest & ea h res, quæ in rebus humanis non est.

XIIII. PAVLVS libro septimo ad Edictum.

**L**abeo & Sabinus existimant, si vestimentum i scissum red- datur, vel res k corrupta reddita sit, veluti scyphi collisi, l aut ta- bula rasa pictura, videri rem ab- esse: quoniam earum rerum pre- tium non in substantia, m sed in arte sit positum. Item si domi- nus rem quæ furto sibi aberat, ignorans n emerit: rectè dicitur res abesse, etiam si postea id ita esse scierit: quia videtur res ei abesse cui pretium abest. o

Rem amisisse videtur, qui ad- uersus nullum eius persequen- dæ actionem p habet. q

rem. generaliter tamen obtinet contra: vt. s. de fur. si quis vxori. §. si Titius. & s. de here. vel act. ven. l. venditor. in prin. & de furt. l. qui vas. §. si.

*Actionem.* si enim actionem habet, & rem habere videtur: vt j. tit. j. l. qui actionem. & dic vt ibi.

XV. VLP IANVS libro decimo ad Edictum.

**B**ona ciuitatis c abusuē d pu- blica dicta sunt. Sola enim ea publica sunt, quæ populi Roma- ni sunt.

XVI. GAIVS libro tertio ad Edi- ctum prouinciale.

**E**vm qui vectigal e populi Romani conductum habet, publicanum u appellamus. nam publica + appellatio in complu- ribus x causis ad populum Ro- manum y respicit. Ciuitates z e- nim priuatorum loco habentur. \*

XVII. VLP IANVS libro deci- mo ad Edictum.

**I**nter publica b habemus non sacra, nec religiosa, c nec quæ publicis vsibus destinata d sunt: sed si qua sunt ciuitatum velut bona: sed peculia seruorum ci- uitatum proculdubio publica habentur. e Publica vectiga- lia intellegere debemus, ex qui- bus vectigal fiscus capit, quale est vectigal portus, vel venaliū f re- rum, item salinarum, & metallo- rum, g & picariarum. \*

XVIII. PAVLVS libro nono ad Edictum.

s. de fur. l. ob pecuniam. & s. de ædil. edi. l. j. §. illud. licet publica soleant & h c vocari. Quandoque tamen priuatorum loco non habentur: vt C. de sac. san. eccl. l. si. & C. de ser. fu. l. mancipia. & s. quibus ex cau. ma. l. sed & si per prætorem. §. fin. & s. si cer. per. l. ciuitas. & C. de sac. san. eccl. l. illud. & s. rem rat. hab. act. or. & C. qui. ex cau. ma. l. respu. & de iure reip. l. rempub. sed illæ duæ vlti- mæ in repub. Ro. possunt intelligi. & fa. s. l. prox. & j. l. prox. & & s. de iusti. & iur. l. j. §. publicum.

**I**nter publica. hæc lex stricte accipit publicas res vniuersitatis, quæ non sunt in publico vsu: quod est improprie dictum, cū nec ipsæ ciuitates dicantur respu. nisi improprie similiter: vt not. s. l. prox.

**Nec religiosa.** ista duo genera in bonis nullius sunt: vt instit. de rerum diui. §. nullius.

**Destinata.** vt theatra, stadia, & similia: vt. s. de re. di. l. intantum. §. vniuersitatis. ibi, & si qua & c. & sic strictissime hic publica dicū- tur, quæ in patrimonio ciuitatis alicuius sunt: vt molédina com- munitatis Bono. quæ non sunt in publico vsu: sed sunt sicut molen- dina priuatorum. sed in alia significatione magis talia quæ in pu- blico habentur, sunt publica, quàm quæ sunt in patrimonio ciuita- tis: vnde nō possunt alienari: vt. s. de cōtrahen. emp. l. sed Celsus. nec vsucapi: vt. s. de vsu. l. vsucapionem. nec legari: vt. s. de lega. j. apud Iul. sed R. hic dixit, publicis vsib⁹ destinata. f. vt sint in reip. vel fisci patrimonio, quasi ea dicantur hic publica. & secunda hoc theatra & similia appellabatur hic publica. quod nō placet,

**Publica habentur.** id est communia ciuitatum, non publica om- nium hominum, vel publicis vsibus destinata: vt instit. de rerum di. §. vniuersitatis. Sed quid habent iuris publici istæ res vniuersi- tatis? Respon. quia ciuitas in quibusdam casibus habet ius reipu. Ro. in talibus rebus: vt no. s. l. prox.

**Venaliū.** de quibus præstatur octaua: vt C. de vecti. l. ex præ- statione. & ll. allegatis.

**Et metallorum.** de quibus decima fisco datur: vt C. de metal. l. cuncti. lib. xj.

**Habet.** quia annulus cecidit sibi in mare.

**Ona ciuitatis.** alteri⁹ quàm Romæ.

**Abusuē.** quare ergo prohibentur vsucapi: vt s. de vsuca. l. vsucapio- nem? Respon. non est quæstio: quia multa quæ non sunt publica, sunt in vsucapibilia. & adiū- ge huic. l. seq. & quæ ibi dicemus.

**Vm qui vectigal.** id est pedagiū quod soluitur ex eo quod ve- hitur: quod est octaua eius rei ex qua præsta- tur: vt C. de vectig. l. ex præstatione. & l. à le- gatis.

**Publicanum.** vt Mat- thæum: vt. s. de pub. l. j. §. hic titulus.

**In compluribus.** quan- doque enim contra: vt C. de ser. fu. l. v. & s. de offic. procon. si in ali- quā. & C. de sacrosanc. eccl. vt inter diuinum. & s. de publ. l. sed & hi. in. §. præterea. & infra l. prox. sed improprie di- citur respubli. in dictis legibus.

**Romanum.** s. tantum, non alium.

**Ciuitates.** scilicet a- lia.

**Habentur.** vt & s. ad Mace. l. nihil interest. & s. de fur. l. ob pecuniam. & s. de ædil. edi. l. j. §. illud. licet publica soleant & h c vocari. Quandoque tamen priuatorum loco non habentur: vt C. de sac. san. eccl. l. si. & C. de ser. fu. l. mancipia. & s. quibus ex cau. ma. l. sed & si per prætorem. §. fin. & s. si cer. per. l. ciuitas. & C. de sac. san. eccl. l. illud. & s. rem rat. hab. act. or. & C. qui. ex cau. ma. l. respu. & de iure reip. l. rempub. sed illæ duæ vlti- mæ in repub. Ro. possunt intelligi. & fa. s. l. prox. & j. l. prox. & & s. de iusti. & iur. l. j. §. publicum.

† Not. ex i- sta l. ciuita- gio in ver. Romanū. & vna cum l. præcedenti. tot. tota ci- uitas. quod proprie res- publica. di- citur ipsius ciuitatis Romanæ. vide glo. in. c. 2. §. item nec. de c- lect. in prag. laud. in vers. rei pub. addo gl. in auth. de here. & l. l. in prin. Barto. in rub. de iur. fisci lib. x. Rectè sic flo. perperā in vul. pica- riarum, ex qua tamen vniuersa lecti- one maio- res nostri maximū ve- ctigal pica- riarū licitū esse calum- niati sunt.

**M**unus. Donum. est tamen differentia inter munus & donum: vt. j. eo. l. inter donum.

**O**nus. sine honore: vt tutela & cura: vt. s. de mune. & ho. l. honor. §. j. sic accipitur. j. eo. l. munus.

**R**emittitur. quod fit ex variis causis, quas habes. s. de vaca. mu. per totum.

**M**ilitia. id est talis muneris sine honore.

**O**fficium. cum honore: & sic magis dicitur honor siue habeat on- annexum, siue non: vt d. l. honor. in prin.

**M**ilitaria. scilicet in armata militia. vocatur enim rustici ad mune- ra vel collectas, vt solu- uatur militib' stipedia.

**M**unifices. i. quibus aliquod officiu est im- positum.

**M**unera. i. officia. **C**apiant. id est ha- beant. aliter accipitur. s. ad mu. l. j. §. j. & j. eo. l. municipes.

**L**abeo. inter tria verba differentia facit Labeo.

**A**gantur. id est agi dicantur: & sic de se- quentibus.

**A**ctum. alia stricte accipitur: vt supra de neg. gest. l. eum actum.

**V**ltro citroque. id est hincinde sui natura. na quandoque etiam in his non contrahitur obligatio, nisi ex vna parte: vt. s. de actio. emp. l. Iul. §. si quis a pupillo. & mandati. l. potest. Et not. quod contractus alia largius accipitur: vt instit. de obli. §. fina.

alia largissime, etiam pro delictis: vt. s. de iudi. l. omnem. quae sunt contra. sed in illis improprie, hic proprie & regulariter.

**F**actam. vt scribere & fodere. & licet inter gesta & facta videatur quaedam subtilis differentia, tamen nulla est: vt hic, & j. ea. l. licet. no. q. gestum alia largius sumitur: vt. s. de min. l. ait praetor. quae est contra. sed ibi ex interpretatione. & iuge sequentē cū ista.

**V**erba. Non pertinent. scilicet proprie, improprie enim sic: vt instit. de testa. §. sed neque. quae est contra. imò ibi est agi. Item non ob. C. de testa. l. testamentum. non ideo quia ibi dictio contractus, non refertur ad testamentum. Item no. q. hac. l. aperte facit contra Ir. in eo quod notauimus. C. de sen. pal. l. si. sed ipse hic subaudiuit, simul accepta. sed si solum gessisse, esset positu: pertineret ad testandum, secundum eum. Accur.

**P**riniceps bona concedendo. Deportatum restituere princeps concedendo ei bona. dicit quod etiam obligationes intel- ligitur concedere, scilicet vt teneatur creditoribus, & debitores sui quondam teneantur ei: vt hic, & C. de sen. pal. l. si deportatio- nis. & l. si. in fin. & s. de sent. pal. l. iij. & est ratio: quia & actiones continentur bonorum appellatione: vt. j. eo. bonorum. in fi. & s. de iure fisc. l. eum qui. & ad Silla. cum fisco. & quia obligationes passiuae restituuntur in eum appellatione bonorum: patet quod aliter accipitur nomen bona, quam. j. eo. l. subsignatum. §. bona. & supra de iure do. l. mulier. Item vt hic in priuilegio vel benefi- cio sumitur nomen bona, sic etiam accipitur in testamētis: vt. s. ad Treb. l. namque. §. si. & l. cogi. in prin. & est ratio: quia in con- tractibus plene: vt C. vt act. ab hered. l. j. In vltimis voluntatibus plenius: vt. s. tit. j. l. in testamentis. In beneficiis plenissime inter- pretatur: vt hic & s. de consti. prin. l. beneficium. & C. de bonis vac. l. si quando. lib. x. Accur.

**L**us. Differentiam facit inter restituere, & exhibere. & quod dicit praesentia corporis praebere: dic scilicet videndi & tan- gendi: vt. s. de ra. exhi. l. loca. §. hoc interdictum. & de li. ho. exhi. l. quod & lex. §. ait praetor. & s. ad exhi. l. iij.

**I**n restitutione. scilicet rei. ff. Nouum.

**P**ossessore facere. i. petitorum, & reddere fructus: vt & s. de vsur. l. videamus. §. in Fauiana.

**P**raeterea. id est praeter rem & fructus. Sed quid aliud? Respon- causa vsucapionis, & omnis utilitas: vt. j. c. l. restituere. & l. fin. §. si. Vel aliter praeter hanc significationem qua habet verbu restitu- tuere, habet & aliam. i. cū imperator restituit aliquē: nam tunc signi- ficat vt ordini & digni- tati restituat: vt. C. de sen. pal. l. j. & l. casus, & famae: vt. s. de postu. l. j. §. de qua. in fi. Item li- bertatis restitutionem quadoque significat: vt supra de nata. rest. qua- ris. in fin. l. Aliud est in verbo indulgere: vt. C. de genera. aboli. l. in- dulgentia. Alij distin- guunt, an dicat impera- tor: restituo te in in- teg. aut, restituo te ad omnia: vt arg. insti. qui- bus mo. ius pat. po. sol. §. cum autem. quod nō placet: vt. d. l. C. de sent. pal. l. j.

**V**erba, contraxerunt, gesserunt: non pertinent P ad testandi ius.

XXI. PAVLVS libro undecimo ad Edictum.

**P**riniceps bona concedendo, videtur etiam obligationes concedere.

XXII. GAIVS libro quarto ad Edictum provinciale.

**P**lus est in restitutione, quā in exhibitione. Nam exhibere est praesentiam corporis praebere: restituere est etiam pos- sessorem facere, fructusque red- dere. pleraque praeterea resti- tutionis verbo continentur.

XXIII. VLPPIANVS libro quar- todecimo ad Edictum.

**R**ei appellatione & causae & iura continentur.

XXIII. GAIVS libro sexto ad Edictum provinciale.

**N**ihil est aliud hereditas, quam successio in vniuer- sum ius quod defunctus habuit.

XXV. PAVLVS libro vicensimo- primo ad Edictum.

**R**ecte dicimus eum fundum totum nostrum esse, etiam cum vsusfructus alienus est: quia vsusfructus non dominij pars, sed seruitutis sit, vt via, & iter. Nec falso dici totum meum esse, cuius

Stichum, vel fundum. nō ideo credo venire seruitutem ei debitā: vt. s. de excep. l. fundū. nisi quo ad interruptionē: vt C. de anna. excep. l. si. Azo. & facit. s. eo. l. rei. & quod ibi dixi. Accur.

**N**ihil. q. d. res hereditariae non sunt hereditas: sed successio & c. quod passiuē accipere: quia in ea succeditur. Sed op. de tribus. Primo omnis definitio conuertitur cū suo definito: ergo omnis successio in vniuersum est hereditas: ergo omnis succes- sor in vniuersum est heres: ergo bon. pos. quod falsum est: vt inst. de bon. pos. §. quos autē. sed supple hic. s. de iure ciuili: at bonorū possessio est de praetorio iure. Secundo de fideicom. qui non est heres: cum institutus sit heres in solidum: vnde alius esse nō potest: vt. j. titu. j. l. quod cōtra. §. vni. sed respon. hic directo. Simili- ter posset dici, nō sequitur: habet hereditatē, ergo est heres. Ter- tio op. de duobus institutis. nam quilibet est heres in vniuersum ius. Contra si vnus est in totū, alius esse nō potest. Respon. aliud est in vniuersum, & aliud in totū ius. nā in vniuersum. i. aliquod quod est vniuersum. & eadē quae habes hic, habes. j. tit. j. hereditas.

**R**ecte dicimus. vt & s. ad Sil. l. j. §. j. & insti. de hered. institu. in princip.

**S**eruitus sit. i. species: nā seruitus alia est vsusfru. alia via, alia iter: & omnis species vt pars quantum ad suum totū habere se videtur. est pars dico, vt. i. sicut via & c. habes ergo hic q. vsufr. nō est pars dominij: & idem instit. de le. §. si cui. sed alibi habes q. sic: vt. s. de vsufr. l. iij. quae est contra. Sol. Ro. dixit q. hic de vsufr. seruitutis, ibi de causa vtendi fruendi dicit, secundū H. vel hic de causali: ibi de formali. Placen. vero sic, q. vsufr. est pars dominij, & non est pars dominij: vtrūque verum secundū dialecticos. est pars dominij legalis: non est pars dominij praedicatiua siue sub- iectiua, vt posita specie, ponatur genus: vt homo: ergo animal. nā non sequitur: est fructus, ergo dominium. i. plenum. sed est lega- lis. i. integralis: quia simul iuncta proprietates & fructus faciunt do- minium. i. plenum. vel dic tertio vt no. in. d. l. de vsufr. l. iij.

**V**t. id est sicut.

\* munifices. Munifices sunt, qui nō vocant, sed munus prin- cipi faciunt. Contra, be- neficiarij sūt, qui mu- neris officio vacant. Bu. hic.

† Vide Al- cia. li. praer- ter. 2. hoc ipso. titu.

† Quid sit exhibere, vi de text. in cap. accipi- mus. in. c. cōtingit. ex- tra de fide instru.

a] Ista glo. est notanda ad hoc pro- positū, quod vbicunque quis petit in libello. sim- pliciter fun- dum: vide- tur etiā pe- tere seruitu- tem eidem fundo debi- tam. Bolo-

**a** Vlla pars, sed & si pars pro indiuiso alterius sit, meū dicere possum: vt infra eo. l. pupillus. §. fin.

**b** Rem pro indiuiso. l. dimidiam: vt infra eo. l. nomen. §. portionis.

**c** Sed totum esse. sic. j. e. l. locus. in fi. arg. cōtra. j. e. l. litus. §. prædia.

**d** Seruius: corrigendo quod Quintus Mucius dixit.

**e** Vtrumque. hoc sic intelligo, cum ex vtraque parte vnum tantum vo luerint cōstituere agrū, retinendo quilibet dominiū suę partis, alioquin duo essent: vt supra de leg. j. l. quod in rerū. §. si quis. & l. plane. §. si. & de leg. ij. l. Gaius. §. si. & supra communia prædi. l. si quis duas. §. si quis. & supra de rebus eo. l. magis. §. si.

**e** Vtrumq. portionem diuisam, & indiuisam.

**f** Partum. ancillæ furtiua. si conceperit & pepererit ancilla apud bo. fid. possessorem, vel etiam heredem furis ignorantem, non est pars: & sic potest vsucapi. aliter si ancilla prægnans surrepta fuerit, vel si apud furē conceperit: vt hic, & supra de vsucap. l. si aliena. ij. respon. & supra de fur. qui vas. §. si ancilla. Sed contra supra de ven. inspi. l. j. §. ex hoc rescripto. vbi dicitur esse partem. sed ibi antequam nasceretur: hic post. vel est portio: vt sicut pro iure mulieris non datur interdictum de lib. ho. exhi. sic nec pro partu. sed portio non est quo ad vsucapionem impediendam. Accur.

**g** Ger est locus. vacuus. Accur.

**h** Villa. id est domo: & hoc in rure. & plene de eis dic vt infra eo. l. fundi. & l. quæstio est.

**i** Stipendium à stipe. quod est modicum æs: vt subiicit: vt soluant. xxvj. denari os rustici nuntio principis.

**k** Idem. quod sic minutatim colligitur.

**l** Ab intributione. sic & tributoria à contributione dicitur: vt supra de tribu. l. procurationis. §. per hanc.

**m** Militibus. vt & C. de procu. l. qui stipendia.

**n** Alienationis. Etiam vsucapionē. Pone exemplum. prohibita est alienatio fundi dotalis: ergo vsucap. vt supra de fun. do. si fundum. & C. de fun. do. l. j. in fin. idem in re pupilli: vt supra de acquir. re. do. l. bonę fidei. §. veluti si pupilli. sed fallit quod hic dicit: quia res litigiosa non potest alienari: vt C. de litig. l. lite. potest tamen vsucapi: vt supra de rei vin. l. si post acceptum. & C. de prescrip. long. tem. l. j. & est ratio, quia vitium litigiosi nō afficit rem: vt no. C. de acquir. poss. l. vitia.

**o** Vix est. vix fit, quod nunquam fit. sic ponitur supra ad Velleia. l. tutor. in prin. sed aliter supra de iudi. l. vix.

**p** Non videatur alienare. quia bene alienat.

**q** Non utendo. omittit enim facere quod facere debet, scilicet vt: vt & supra quæ in fraudem credi. l. in fraudem. sic & imponat: vt C. de re. alie. non alie. l. fin.

**r** Amisit. aliàs abutendo. nam & tunc perditur: vt supra quem admo. ser. amit. l. si sic.

**s** Adquirendi. id est qui potest acquirere, & non acquirat.

**t** Non intelligitur. pone exemplum. s. quæ in frau. cre. l. quæ autem. Item supra de do. inter vi. & vxo. l. si sponfus. §. si maritus. & facit supra de col. bo. l. j. §. confertur. & si in frau. pa. l. j. §. verum. & supra de iure do. l. profectitia. §. si pater. & de ali. iudi. mu. cau. fa. l. item. §. potest. & infra titu. j. l. non alienat. Sed fallit hæc re

\* indiuiso.

† à contributione.

Aug. lib. j. c. vlt.

nō potest vlla \* pars dici alterius esse. hoc & Iulianus: & est verius.

Quod pro indiuiso cum alio possideo: eius partem possidere dicor. hoc dicit.

Quintus Mucius ait, partis appellatione rem pro indiuiso b significari. nam quod pro diuiso \* nostrum sit: id non partem, sed totum esse. c Seruius d non ineleganter partis appellatione vtrumque e significari.

XXVI. VLP IANVS libro sexto decimo ad Edictum.

Partum f non esse partem rei furtiua, Sceuola libro vndecimo quæstionum scribit.

XXVII. IDEM libro septimodecimo ad Edictum.

Ger est locus g qui sine villa h est. Stipendium i à stipe appellatum est, quod per stipes, id est modica æra colligatur. Idem k hoc etiam tributum appellari Pomponius ait. & fanè appellatur ab intributione l † tributum, vel ex eo quod militibus m tribuatur.

XXVIII. PAVIVS libro vicen simo primo ad Edictum.

Lienationis verbum etiam e vsucapionē n continet. vix o est enim vt non videatur alienare, p qui patitur vsucapi. Eum quoque alienare dicitur, qui non vtendo q amisit r seruitutes. Qui occasione acquirendi f non vtitur, nō intellegitur t alienare: ve-

gula. j. de peti. here. sed & si lege. §. perinde. & supra de here. ven. l. ij. §. non tantum. & supra solu. matri. l. si vero. §. dabit.

u Non amplectitur. id est non eligit.

x Neque coniunctionem. coniunctio, per &, que, & similia: disiunctio, per vel: vt Lucius Gaius heres esto: item peto codicem, decemque, oratio dicitur soluta: vt infra eo. l. saepe. vbi plene habes de illis orationibus. & hoc quidē iudicatur ex mente loquētis: vt hic. quod intellige in iudiciis: vt supra de iudi. l. si quis intentione. Item in vltimis voluntatibus: vt. j. e. l. triplici. secus in contractibus, vbi cōtra pferentem fit interpretatio: vt supra de contrahen. empt. Labeo. & de pac. l. veteribus. vbi plene dixi. Sed quid si mens hic non apparet? Respō. præsumitur cōiuncta: vt. j. e. l. triplici. §. videamus. & adiūge. l. sequentem.

luti qui hereditatem omittit, aut optionem intra certum tempus datam non amplectitur. u

Quandoque oratio in qua est coniunctio, ponitur pro disiuncta: vt si promittis dare decem mihi hereditique meo. nam intelligitur, vel heredi: ita vt mihi dando, nō tenearis heredi. Hoc dicit cum. l. seq.

Oratio quæ neque coniunctionem x neque disiunctionem habet, ex mente pronuntiantis vel disiuncta vel coniuncta accipitur:

XXIX. IDEM libro sexagesimo sexto ad Edictum.

Coniunctionem y enim nonnunquam pro disiunctione accipi Labeo z ait: vt in illa stipulatione, Mihi hereditique meo. a te heredemque tuum.

XXX. GAIVS libro septimo ad Edictum provinciale.

Silua cædua est (vt quidam putant) quæ in hoc habetur, vt cæderetur. b Seruius eam esse, c quæ succisa, rursus ex stirpibus aut radicibus renascitur. Stipula illecta d est spica e in messe f deiecta, necdum lecta: quas g rustici cū vacauerint, h \* colligunt. Noualis. i † est terra præcisa k quæ anno cessauit: l quæ Græci véaxiv \* vocant. Integra m autem est, in quam nondū dominus pascēdi n gratia pecus immisit. Glans cadauca est, quæ ex arbore cecidit. o

ri vim. vt supra de verb. obli. si sic stipulatus sim.

b Silua cadaua est. vt caderetur. id est, est habilis ad cædendum. in hac significatione accipitur, supra de vsufu. l. ex silua. & solu. matri. l. diuortio. §. quod in anno. & supra de contrahen. empt. cū manu. §. silua. & arbores cæduæ dicuntur in hoc sensu: vt. d. l. diuortio. §. si fundum.